

DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy **10 str.**

Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w pol.

Rekopisów Redakcja nie zwraca

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza

Redakcja Administracja: Toruń, Szeroka 11

Konto czekowe P. K. O. Nr. 160-315.

Telefony Redakcji dziennej 747, 748. Telefon Redakcji nocnej 749.

Cena numeru w Toruniu i na prowincji **gr. 20**

Oddziały: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21, tel. 214-94 — Gdynia, ul. 10^{ta} utęgo, tel. 15-44 — Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9, tel. 442. Wejherowo, ul. Gdańska 4, tel. 64, — Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, — Inowrocław, ul. Marsz. Piłsudskiego 4a, tel. 602.

Rok V.

Toruń, czwartek 20 lipca 1933

Nr. 163

Skrzydłaci goście z Sowieców

Lotnicy rosyjscy wylądowali wczoraj w Warszawie

Moskwa, 19. 7. (Pat). Wczoraj wczesnym rankiem z lotniska moskiewskiego wystartowały do lotu do Warszawy dwa samoloty sowieckie, pilotowane przez dwóch znakomych lotników Ingauniusa i Tużańskiego. Trasa pierwszego samolotu prowadzi przez Homel, Lwów do Warszawy, drugi leci do Warszawy przez Witebsk i Wilno.

Moskwa, 19. 7. (Pat). Odlot lotników sowieckich do Warszawy nastąpił o godz. 6-tej według czasu lokalnego z lotniska moskiewskiego. Odjeżdżających lotników żegnał szef sztabu lotnictwa wojkowego Chrypin, szef lotnictwa cywilnego Warlow, naczelniczy portu lotniczego wojennego Moient oraz cywilnego Rajniczer Nowocznok. Obecni byli również na lotnisku przedstawiciele komisarjatu spraw zagr. Gajkis i Konic, radca Sokolnicki z poselstwa R. P., attache wojskowy polski kpt. Harland i konsul Błaszkwicz.

Przed odlotem lotnicy oświadczyli, że o ile warunki dopiszą, to spodziewają się przybyć do Warszawy o godz. 14.

Warszawa, 19. 7. (Pat). Wczoraj o godzinie 14,35 wylądował na lotnisku na Okęcu samolot sowiecki, w którym przybył dowódca brygady lotniczej pilot Tużański oraz obserwator Pawłow.

Gości oczekiwali na lotnisku wojskowym płk. Rayski, dow. 1-go pułku lotniczego płk. Kalkus, attache wojskowy pose-

stwa sowieckiego Lepin, dyr. departamentu lotnictwa cywilnego ppłk. Filipowicz, przedstawiciel M. S. Z., radca Szerbiński i inni.

O godzinie 15,45 wylądował drugi samolot pilotowany przez dowodzący siłami lotniczymi ukraińskiego okręgu wojennego

Ingauniusa, w którym przybył obserwator Miezinow.

Goście sowieccy zabawią w Polsce trzy dni. Wizyta ich ma na celu utrzymanie stosunków lotniczo-sportowych między oboma państwami nawiązanych przez lotników polskich kpt. Bajana i Dudzińskiego.

Post nad bezmiarami Syberji

Lot dookoła świata pilota niemieckiego trwa nieprzerwanie

Moskwa, 19. 7. (Pat). Po krótkim wypoczynku Willy Post wystartował z Nowosybirsk o godzinie 8,55 do dalszego lotu.

Nowosybirsk, 19. 7. (Pat). Willy Post, który wystartował onegdaj z Moskwy o godzinie 17 minut 12 do dalszego lotu, wczoraj o godz. 6 minut 27 według czasu lokalnego wylądował szczęśliwie w Nowosybirsku, powitany na lotnisku przez lotnicze władze sowieckie oraz zgromadzoną ludność.

Nowosybirsk, 19. 7. (Pat). Jak się okazuje, Willy Post przyspieszył swój odlot z Nowosybirsk, chcąc wykorzystać po-

myślnie warunki atmosferyczne.

Przed odlotem oświadczył, że najbliższym etapem jego podróży będzie Irkuck. Z dotychczasowych obliczeń czasu przelotu widocznym jest, że Willy Post osiągnął lepsze wyniki, niż w czasie swego pierwszego lotu dookoła świata. Lotnik jest dobrej myśli i spodziewa się, że pobije swój dawny rekord.

Londyn, 19. 7. (Pat). Według otrzymanych tu wiadomości z Moskwy lotnik amerykański Willy Post wylądował szczęśliwie w Irkucku o godz. 15,35 według czasu miejscowego.

Z Chicago przez Nowy Jork do Włoch wracać będzie eskadra gen. Balbo

Chicago, 19. 7. (Pat). Generał Balbo oświadczył przedstawicielom prasy, że zdecydował się wystartować w sobotę do lotu powrotnego. Zapytany o trasę lotu zakomunikował dziennikarzom, że eskadra odbierze trasę lotu z Chicago przez Nowy Jork, Wyspy Azorskie do Włoch.

Lot bez lądowania Mediolan - Moskwa

Moskwa, 19. 7. (PAT). Wylądował tu szczęśliwie znany lotnik włoski de Bernardi, który dokonał bez lądowania przelotu na trasie Mediolan - Moskwa. Lotnik zabawi w Moskwie kilka dni poczem wystartuje do powrotnego lotu bez lądowania.

Rauschning widać zapomina że Gdańsk to nie Rzesza

Przemówienie Prezydenta Senatu Wolnego Miasta do urzędników gdańskich

Onegdaj na zebraniu urzędników gdańskich wygłosił prezydent senatu dr. Rauschning przemówienie, wskazując na znaczenie stanu urzędniczego dla ruchu narodo-

Mówca zaznaczył, że niebawem i w Gdańsku stronnictwa przestaną istnieć, a obecnie chodzi nie o poprzednie polityczne przekonania urzędników, lecz jedynie o zdolności i obecne ustosunkowanie się do

władz stanu urzędniczego, jedynie czynnik marksistowski, usunięty będzie z życia urzędniczego w razie potrzeby w drodze postępowania dyscyplinarnego.

Dalej prezydent Rauschning oświadczył, że narodowi socjaliści mają do spełnienia w Gdańsku zadanie historyczne o znaczeniu światowym. Muszą oni w ramach obowiązków gdańskich układać dążyć do odparcia zarzutów barbarzyństwa, czynio-

nych im przez cały świat.

„Zarówno w polityce wewnętrznej jak i zewnętrznej — mówił dalej Rauschning — nie chodzi o sukcesy chwilowe, lecz o słuszne korzystnych warunków na dłuższą metę dla przyszłego rozwoju”. W związku z tem prezydent Rauschning wypowiedział się ponownie za proklamowaną przez kanclerza Hitlera polityką pokoju na wschodzie. Senat gdański dążyć będzie wszelkimi siłami do popierania tej zasady nie w celu osiągnięcia gospodarczych korzyści, lecz w przekonaniu, że przyszłość Niemiec może być pomyślana tylko wtedy, gdy będzie zapewniony pokój.

„Gotowiśmy nie szczędzić krwi własnej i cudzej...”

Apoteoza morderców Rathenau

Berlin 19 7 (PAT). Na zamku Saaleck w Turynji odbyło się w niedzielę odsłonięcie tablicy pamiątkowej na cześć dwóch oficerów marynarki niemieckiej Fischera i Kerna, którzy dnia 24 czerwca 1922 roku dokonali zamachu na ówczesnego ministra spraw zagranicznych Rzeszy dr. Waltera Rathenaua.

Zamachowcy, działający z rozkazu tajnej organizacji monarchistycznej „Consul” zbiegli i przez dłuższy czas ukrywali się na zamku Saaleck, gdzie też osaczeni przez policję popełnili samobójstwo

W uroczystości połączonej z defiladą oddziałów szturmowych wziął udział twórca organizacji „Consul” kpt. Ehrhardt. Na grobach obu oficerów złożono wieńce i wygłoszono mowy, przedstawiające zamach, jako czyn patriotyczny. Komendant szturmówek Himler oświadczył: „Tak, jak wy — gotowi jesteśmy w każdej chwili nie szczędzić krwi własnej, ani cudzej, jeśli chodzi o ojczyznę”.

„Voelksicher Beobachter” pisze, że nowe Niemcy uchylają wyrok potępiający wydany na oficerów, którzy „uprzętnali” Rathenaua.

Przed drugą wizytą Papena w Rzymie

Paryż 19 7 (PAT). „Le Petit Parisien” donosi z Rzymu, iż w środę spodziewany jest ponowny przyjazd von Papena do Rzymu.

Berlin 19 7 (PAT). Prezydent Hindenburg przyjął w Neudeck wicekanclerza Papena, który złożył mu sprawozdanie o rokowaniach kordatowych ze stolicą apostołską.

Karol Radek opuszcza Polskę

Warszawa, 19. 7. (Pat). Poseł ZSSR w Warszawie minister Antonow Owsiejenko wydał wczoraj pożegnalne śniadanie na cześć wybitnego publicysty i polityka sowieckiego Karola Radka.

Wśród zaproszonych gości obecni byli: naczelnik wydziału wschodniego w ministerstwie spraw zagranicznych Schaezel, członek kolegium komisarjatu oświaty Z. S. S. R. Hanecki, naczelny redaktor Gazety Polskiej Bogusław Miedziński, były minister Ignacy Matuszewski, naczelny redaktor Kurjera Porannego Wojciech Stpi-czyński i inni.

Polak Dr. Reichman delegatem Ligi Narodów w Chinach

Genewa, 19. 7. (PAT). Komitet Rady Ligi Narodów powołany celem wykonania decyzji podjętej przez Radę na wniosek rządu chińskiego dotyczący mianowania reprezentantów Ligi Narodów przy tym rządzie zebrał się wczoraj w Paryżu i powołał na to stanowisko dyrektora sekcji higieny w sekretarjacie Ligi Narodów Polaka dr. Ludwika Reichmana.

Min. Wysocki wyjechał z Berlina

Berlin 19 7 (PAT). Wczoraj o godzinie 20 opuścił Berlin udając się do Warszawy dotychczasowy poseł Rzeszy w Niemczech dr. Alfred Wysocki.

Wśród odprowadzających p. ministra znajdowali się przedstawiciele rządu Rzeszy, grupa wyższych urzędników MSZ Rzeszy, liczni przedstawiciele korpusu dyplomatycznego z auncjuszem na czele personel poselstwa z radcą Wyszyńskim, konsuli Kruczkiewicz oraz przedstawiciele kolonii polskiej.

+
Dnia 18 lipca 1933 r. o godz. 4-tej rano zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach moja dobra żona, nasza najtroskliwsza mamusia ś. p.

Marta Szedlerowa

z domu **Müller**
o czym zawiadamiają w głębokim smutku pograżeni
Mąż, synowie i rodzina.
Rogowo, dnia 20 lipca 1933 r. 4277

Trzcinę sufitową

wapno, cement, papię, kafle, dachówkę, cegłę szarą, motową, gips sztukatorski, oraz inne materiały budowlane poleca po najniższych cenach. 3870

M. CZUBEK i Ska
Oddział w Toruniu
ul. Piernikarska 3/7
tel. 643 róg Browarnej

SAMOZATRUCIE

NA TLE WĄTROBY.

SAMOZATRUCIE bywa przyczyną wielu dolegliwości (ból artretyczny, łamanie w kościach, ból i zawroty głowy, wzdęcia, odbijania, ból w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, plamy, zmarszczki i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerowanie i bezsenność, nerwowe bicie serca, mdłości, język obłożony). TRUCIZNY wewnętrznie wytwarzające się we własnym organizmie, zanieczyszczają krew, niszczą organizm i przyspieszają starość. Choroby z samozatrucia i złej przemiany materii LECZA NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba i nerki są organami oczyszczającymi krew i soki ustroju. Najracjonalniejsza i zgodna z naturą kuracja jest unormowanie czynności wątroby i nerek. 20-letnie doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazały że zioła lecznicze

„CHOLEKINAZA“ H. Niemojewskiego
jako żółcio-moczopędne są jedynym naturalnym czynnikiem odciażającym soki ustroju od trucizn własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrowia. Bezpłatne broszury Dr. med. T. NIEMOJEWSKIEGO otrzymać można w labor. fiz.-chem. „CHOLEKINAZA“ H. NIEMOJEWSKIEGO, Warszawa, N.-Świat 5- (J) na prowincję wysyła pocztą.

Ogłoszenie przetargu

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku ogłasza przetarg publiczny na dzierżawę restauracji kolejowej na stacji Tczew z terminem objęcia w dniu 1 września 1933 r.

1) Osoby ubiegające się o tę dzierżawę mają wnieść oferty z dołączeniem życiorysu, poświadczenia obywatelstwa polskiego, odpisów świadectw oraz ewentl. świadectwa o inwalidztwie wojennym, najpóźniej do 8 sierpnia 1933 godz. 12 w południe.

2) Oferty z oznaczeniem cyfrowym i słownym oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego należy składać w Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Gdańsku w kopercie zamkniętej z napisem: „Oferta na dzierżawę restauracji kolejowej w Tczewie.“

3) Oferenci mają wyraźnie stwierdzić w ofertach, że warunki dzierżawy są im dokładnie znane.

4) Równocześnie z wniesieniem oferty należy złożyć za pośrednictwem P. K. P. na konto Nr. 170010 w kasie Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Gdańsku wadium w kwocie 3000 zł., które w razie przyjęcia oferty będzie zatrzymane na poczet kaucji, w razie zaś nieprzyjęcia będzie zwrócone. Kwit na wpłacone wadium winien być dołączony do oferty.

Jeżeli oferent, którego ofertę przyjęto, z jakichkolwiek powodów nie zawrze umowy lub też nie obejmie prowadzenia przedsiębiorstwa w terminie umówionym, to wadium zatrzymane na poczet kaucji, przepada na rzecz Skarbu Państwa.

5) Ważność i skuteczność prawną zawrzeć się mającej umowy jest zawista od uzyskania przez dzierżawcę właściwej koncesji (patentu) w myśl obowiązujących ustaw.

6) Oferenci związani są swymi oferentami przez przeciąg (osmiu) tygodni, licząc od dnia otwarcia ofert.

7) Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku zastrzega sobie prawo oddania wyżej wspomnianej dzierżawy według swego uznania jednemu z pośród oferentów lub innej osobie z wolnej ręki, nie bacząc na wynik postępowania licytacyjnego.

8) Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku nie bierze odpowiedzialności za niezawinione niedotrzymanie terminu oddania przedmiotu dzierżawy, oznaczonego w ogłoszeniu przetargu.

9) Oferent, którego ofertę przyjęto, ponosi koszt ogłoszenia przetargu.

10) Informacji bliższych udziela Wydział Osobowy (pokój 244) codziennie, prócz dni świątecznych, w godzinach od 11-tej do 13-tej.

Otwarcie oferty nastąpi dnia 8 sierpnia 1933 r. o godz. 13-tej.

Uwaga: Oferty złożone po terminie wyznaczonym powyżej w punkcie 1) niniejszego ogłoszenia jak również oferty składane dodatkowo po komisijnem otwarciu ofert nie będą uwzględniane.

Gdańsk, w lipcu 1933 r. Zł. 4277
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku.
4293

PRZETARG.
22 lipca o 16 sprzedaje w Lulkowis u Wedemeyera przymusowym przetargiem za gotówkę: lokomobilę, bormaszynę.
Brunon Duplicki, Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu Rewiru 3.

PRZETARG.
21 lipca o 8,30 sprzedaje W. Garbary 15 u Krzyżanowskiego przymusowym przetargiem za gotówkę: maszynę do wyrobów mięsnych, wagi, silnik elektryczny i t. d.
Brunon Duplicki, Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu Rowiru 3.

PRZETARG.
21 lipca o 12 sprzedaje św. Józego 54 u Pisarka przymusowym przetargiem za gotówkę: motor elektryczny, imadła, sztancy, wagi, bormaszyny, kanapę, szafę, transmisję.
Brunon Duplicki, Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu Rewiru 3.

Dr. med. T. Niemojewski przeniósł przyjęcia chorych w Warszawie z ul. Litewskiej Nr. 3 na ulicę Koszykową Nr. 1 (róg Al. Ujazdowskiej.)

Wózki
dziecięce, najnowsze modele najtaniej 3194
Bydgoszcz, ul. Długa 5.

Ziemniaki
jadalne, w większych i mniejszych ilościach ma jeszcze do oddania

„Tranzyt“
w Toruniu Przedzamcze 20 tel. 242. 4146

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 20 lipca 1933 r. o godz. 12 w południe sprządać będą u spedytora Śańdeckiego za gotówkę: kanapę, lustra, stoły restauracyjne, krzesła, maszyny do szycia, stoły ogrodowe, krzesła ogrodowe, 50 ctn. kartofli, około 50 ctn. siana, żołądkę, szafę do rzeczy i bielizny, obrazy, 30 kur, firany, różne szkła restauracyjne i wiele innych rzeczy.
Linde, komornik Sądu Grodzkiego rewiru II.

Żeńska szkoła zawodowa i gospodarcza w Grudziądzu
ul. Trynkowa 19

przyjmuje wpisy uczniów w godzinach od 9—13-tej do szkoły zawodowej na dział krawieczyzny, bielizniarstwa i haftu i do szkoły gospodarczej. Nauka w szkole zawodowej trwa 3 lata, w szkole gospodarczej rok lub dwa lata. Przyjmuje się również zapisy na kursy półroczne i kwartalne gotowania, szycia, kroju i robót.
Przy szkole internat. 4215

700-LECIE TORUNIA!

Celem uprzęstnienia P. P. Kuracjusom i Gościom Ciechocinka zwiedzania Torunia stolicy Pomorza, jego zażytków, oraz cudownego parku

Polska Żegluga Rzeczna „VISTULA“

urządza
w czwartek, dnia 20 bm. i w sobotę, dnia 22 bm. WYCIEZKI

luksusowym parostatkiem „HEROLD“. Cena biletu w obie strony 1,50 zł. Dzieci placą połowę. — Wyjazd z Ciechocinka o godz. 14-tej, 16-tej i 21,30. — Wyjazd z Torunia o godz. 6-tej, 12-tej, 15-tej i 19-tej. — Między przystanią a uzdrowiskiem w Ciechocinku kursują stale luksusowe autobusy. 4276

UWAGA

Przed 3955 kupnem przekonaj się jakości kosy Najlepsze kosy Pleszewianki w cenie od 11.90-12.90 zł.

Z gwarancją piśmienną, w razie gdyby kosa okazała się nie dobra, bez wszelkiej dopłaty za mieniamy.

Pokój z utrzymaniem

w dobrym domu w Grudziądzu dla 16-letniego ucznia gimnazjalnego poszukuje 4248 Wendorff, Rybieniec pocz. Kiszkowo, pow. Gnieszno.

Poszukiwana

rytynow. stenotypistka z znajomością języka polskiego i niemieckiego. Oferty pod nr. 1582 do „Gazety Gdańskiej“, 4282

Gdynia

Centrum miasta Gdyni dom dający 1,200 zł doходу miesięcznie. Oficyna 2 pokoje z kuchnią dla gospodarza, cena 95,000 zł. Dom 3 pokoje, kuchnia, sklep kol. spożywczy z towarem i urzędzeniem, 380 mtr. ogrodu, cena 1,200 zł. — Willa na Kamiennej Górze — 12 ubikacji z komfortem, cena 50,000 zł. Domek w Orłowie Morskiem — 3 pokoje z kuchnią, sklep, 410 mtr. placu, 2,500 zł. Place budowlane od 25— 40 m². Lokale handlowe poleca 4289 Biuro Pośrednicze „Polonia“ Gdynia, ul. 10 Lutego nr. 17, Willa „Ella“ — tel. 2465.

Rutynowana

młoda wychowawczyni z bardzo dobrimi świadectwami, początki muzyki, francuskiego, łaciny, matematyki, poszukuje posady. Miejsowość obojętna. 4280 Jaroszewiczówna — Toruń, Mickiewicza 3.

Zginęła

foxterjerka-suczka, biała — czarne plamy. Zgłoszenia; Dywizjon Pomiarów Artyleryj Rudak-Toruń — por. Brzeziński. 4279

Hamaki

już od 5,— zł, leżaki 11,— zł poleca Antoni Bonk — Toruń, Stary Rynek 26. 4253

Przyjmujemy

czeladnika szewskiego. Sokółowski — Wejherowo, ul. 3 Maja 10. 4254

Poszukuje

stenotypistki natychmiast. Adwokat Dr. Manstein-Henner, Gdynia, ul. Świętojańska 15 — Tel. 1354. 4286

Uwaga!!

Dla Polaków bezpłatnie. Badania lekarskie wszystkich chorób wewnętrznych Japoński doktor medycyny **Ito-Sosi**, Gdańsk, Breitgasse 108. 4284

Sprzedaje

kupuje — w komisji przyjmuje różne stare meble dywany, obrazy i sprzęty antyczne „Occasion“ Toruń, ul. Kopernika 30. 4296

Mieszkanie

4 pokojowe frontowe wys. najm. Czynn. za rok. — Adres wskazuje adm. „Dnia Pomorskiego“. 4291

Dobrze utrzymane

kasa National-Registrier z rolą i wyrzucaniem bonów do sprzedania. — Gdańsk, Breitgasse 128/29 Sklep naróżnikowy. 4281

Skradziony

dnia 12 bm. paszport na nazwisko Marja Karyc, zamieszkałej w Gdańsku — Frauengasse 24, unieważnia się. 4283

Mieszkanie

2 pokojowe ze wszytkimi wygodami. Grabowek — ul. Morska nr; 139. 4288

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona w Grudziądzu i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Grudziądzu, tom 46 karta 1444 przy ulicy Kościuszki nr. 36 o powierzchni 5 ar i 11 kwadratowych metów i 3000 mk. wartości użytkowej na imię Aleksandra, Leonarda Sobieszewskiego z Warszawy zostanie w drodze przymusowego wykonania dnia 6 września 1933 r. o godz. 10 przed południem wystawiona na przetarg w niniejszym ogłoszeniu w Sądzie pokój Nr. 2. Wzmiankę o przetargu zapisała w księdze gruntowej dnia 24 maja 1932 r. 4295

Grudziądz, dnia 21 maja 1933 r.
3. K. 16/32. Sąd Grodzki.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rewiru I. Kozak Józef, urzędujący w m. Toruniu przy ul. Kościuszki Nr. 9 obwieszcza, że na dzień 4 września 1933 r. został wyznaczony opis nieruchomości majątku Toruń. Bydgoskie Przedmieście kar. 116, na nazwisko Piotr i Jadwiga Zarembowie, położonego w Toruniu przy ul. Koszarowej 37a. W związku z powyższym, na zasadzie § 2 art. 668 K. P. C. wzywa się wszystkie osoby, aby przed ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa do wymienionej nieruchomości lub jej przynależności. 4278

Kozak, komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rewiru I.

Zawiadomienie!

Zakłady Szklarskie R. Zieliński, Gdynia

Tel. 15-58 Fabryka Luster i Szlifiernia Szkła

przeniesione zostały w dniu 8 bm. do nowego lokalu przy ul. Świętojańskiej 11 — vis a vis Polskiej Agencji Telegraficznej

Tel. 15-58

Hurt szkła, oprawa obrazów. Specjalność: wazy szklane bezkitowe. Przedstawicielstwo płyt szklanych „Luxfer“ i „Rotalith“. Dla fabryk mebli i odsprzedawców specjalne cenniki

Selegramy

Z ostatniej chwili

Targi o zboże w Londynie irwają w dalszym ciągu

Londyn 19 7 (PAT). Rokowania zbożowe pomiędzy wielkimi eksporterami zamorskimi i czterema eksporterami naddunajskimi doprowadziły do zgody na podstawie cyfry 50 milionów buszli, jako kontyngentu eksportowego dla czterech państw naddunajskich na rynku europejskim w roku 1933 — 1934. Jest to mniej więcej 90 procent tego co państwa naddunajskie eksportowały przeciętnie w ciągu ubiegłych trzech lat.

Rozmowy z Sowietami nie posunęły się na przód. Rozpiętość pomiędzy tym co ofiarowują Sowietom eksporterzy zamorscy, a czego żądają delegaci sowieccy jest jeszcze bardzo wielka. Propozycja osiągnęła cyfrę 35 milionów buszli, zaś żądanej trwa przy 90 milionach buszli.

Rozmowy czterech wielkich eksporterów zamorskich z Polską toczyć się będą dziś rano.

Popołudniu odbędzie się pierwsze posiedzenie porozumiewawcze wszystkich eksporterów i importerów. Posiedzenie to nie zapowiada się bardzo pomyślnie, ponieważ importerzy czynią trudności w sprawie podporządkowania swego przywozu pszenicy podziałowi kontyngentowemu, jaki układają eksporterzy. Największe trudności czynią Niemcy, które wyraźnie nie oświadcza, że przywóz pszenicy jest dla

nich czynnikiem przetargu w ich bilansie handlowym i politycznym. Przedstawiciele Niemiec oświadcza, iż przywieźć będą z takich krajów, które dadzą im gwarancję pewnego ekwiwalentu. Jeśli chodzi o europejskich eksporterów pszenicy, Niemcy wskazują na Węgry i Rumunję, jako na dwa kraje, które będą uprzywilejowane. Wogóle ZAWARCIE POROZUMIENIA ZBOŻOWEGO ZDAJE SIĘ BARDZO WATPLIWE.

W Londynie bez zmian

Sytuacja konferencyjna wciąż niewyjaśniona

Londyn, 19. 7. (Pat). Komisja główna ustaliła program posiedzenia powszechnej komisji przed odroczeniem obrad konferencji. Plenarne posiedzenie komisji ekonomicznej odbędzie się 21 bm. Posiedzenie plenarne komisji monetarnej 24, posiedzenie przydzium konferencji 25, zaś posiedzenie plenarne konferencji zajmie cały dzień 27 lipca.

Przedstawiciele Kanady, Stanów Zjednoczo-

nych, Australji, państw naddunajskich oraz krajów importujących zboże postanowili utworzyć komitet złożony z przedstawicieli państw importujących zboże celem zbadania obecnej sytuacji. Na stanowisko przewodniczącego komitetu powołano delegata amerykańskiego Morgenthala. Delegat sowiecki oczekuje narażenia instrukcyj z Moskwy.

Osamotnione Niemcy

Austrjacki mąż stanu o sytuacji międzynarodowej Rzeszy

Wiedeń, 19. 7. (Pat). Były austriacki minister spraw zagranicznych Mataja wywodzi w „Reichspost”, że porozumienie francusko - włoskie nie zostanie bez wpływu na stosunki na Balkanach i na uregulowanie stosunków nad Dunajem. Oznacza ono zarazem odosobnienie Niemiec. Rze-

sza niemiecka wyłączona jest również od spraw naddunajskich, gdyż oprócz Francji, Czechosłowacji i Polski zraziła sobie swoją bezmyślną polityką także i Austrię. Misja reprezentowania niemieckości nad Dunajem spoczywać będzie odąd w zupełności na barkach Austrii.

Coś psuje się w „państwie duńskim“

Kryzys w partji Hitlera

Wiedeń, 19. 7. (Pat). Urzędowe „Wiener tg.” zamieszcza informacje pewnego publicyisty niemieckiego, z których wynika, że STRONICTWO NARODOWO - SOCJALISTYCZNE W NIEMCZECH PRZECHODZI OBECNIE POWAŻNY KRYZYS. Radykalna fronda rośnie z dnia na dzień i domaga się przeprowadzenia socjalistycznej części programu stronictwa. Do tego przyłącza się również rosące presi-

lenie gospodarcze. Na czele malkontentów stoi rzekomo Goering. Zwraca poważną uwagę, że Hitler nie powołał Goeringa do zarządu stronictwa, co wywołało w Niemczech bardzo silne wrażenie.

Dziennik wzywa ludność Austrii, by miała się na baczności. Niebezpieczeństwo, grożące Austrii jeszcze nie minęło.

Czyżby normalizacja stosunków w Rzeszy?

Berlin 19 7 (PAT). Premier pruski Goering rozesał do władz krajowych okólnik, zabraniający wszelkiej ingerencji ze strony czynników nie powołanych do spraw administracji państwowej. O wszelkich próbach tego rodzaju mieszania się władze obowiązane są donosić niezwłocznie innym instancjom. Urzędy komisarzy zostaną skasowane, tylko w wypadkach wyjątkowych uprawnienia ich będą utrzymane aż do ukończenia ich specjalnej misji. —

Samobójstwa w Berlinie z „nieznanych“ przyczyn

Berlin 19 7 (PAT). Doktor medycyny Henoch popełnił w swoim mieszkaniu w Berlinie samobójstwo przez przecięcie sobie arterii. Siostra Henocha otruła się gazem świetlnym. Jak donoszą z Halle były dyrektor banku Schenk wraz z żoną i 8 letnim synem popełnił samobójstwo. Motywy tych samobójstw są nieznane.

Harriman zbiegł z kliniki wziętności

Nowy Jork, 19. 7. (Pat). Bankier nowoforeski J. Harriman, oskarżony o ofalszowanie ksiąg buchalteryjnych, zbiegłszy wczoraj poraz wtóry z kliniki chorób nerwowych, gdzie powołono go przebywać za kaucją 25 tysięcy dolarów, fargnął się ponownie na swoje życie. Harriman usiłował skoczyć z promu do rzeki Hudson.

Opuściwszy prom, Harriman poszedł wzdłuż wybrzeża a następnie wsiadłszy do taksówki, eniknął w miejsce.

Policja i władze federalne szukają zbiegłego bankiera po całym kraju. Prokurator naczelny stanów zarządził konfiskatę jego kaucji.

Ghandi zapowiada wzmocnienie akcji nieposłuszeństwa

Poona, 19. 7. (Pat). Gandhi oświadczył, iż zawieszenie masowej akcji nieposłuszeństwa cywilnego będzie narazie utrzymane. Dnia 1-go sierpnia podjęta będzie akcja nieposłuszeństwa indywidualnego.

Przeplynał Niagarę 18-letni pływak — szaleniec

Nowy Jork, 19. 7. (PAT). Bohaterem dnia w Stanach Zjednoczonych stał się 18-letni pływak, któremu udało się po raz pierwszy w historii przeplynąć wzburzone fale w pobliżu wodospadu Niagary.

Śmiałek rzucił się do rzeki ze strony amerykańskiej. Wiadomość o tem rzuceniu się do wody pływaka rozniósła się lotem błyskawicy. Na brzegach zebrana ludność z zapartym oddechem

obserwowała walkę pływaka z żywiołem. Młody człowiek kilkakrotnie był wciągany pod wodę, lecz udało mu się zawsze wyostać. Po dwu i pół godzinnej walce z żywiołem śmiałek dopłynął szczęśliwie do brzegu kanadyjskiego, gdzie zamiast nagrody został aresztowany przez kanadyjską straż graniczną za nielegalne przekroczenie granicy i za kąpiel w miejscu niedozwolonym.

Straszhliwe upaly na Węgrzech

Ludzie mra od uduarów słonecznych jak muchy

Budapeszt 19 7 (PAT). Onegdaj w Budapeszcie z powodu niebywałego upalu (termometr wskazywał przeszło 34 st.) umarło z powodu uduaru słonecznego pięć osób, a w okolicach Budapesztu — sześć.

W godzinach popołudniowych Budapeszt i jego okolice były nawiedzone przez burze o niezwykłej sile. Wiatr pozrywał w wielu miejscach gzymsy domów oraz szyldy sklepowe,

powywracał drzewa i słupy telegraficzne. — 30 osób zostało ciężko rannych. Łżej rannych jest przeszło 40 osób. Wiatr i fale wyrwały na Dunaju łodzi: 5 osób utonęło.

Lotnik Fomanek, który przed orkanem wzniósł się z lotniska na szybowcu został porwany wichrem i po kilkugodzinnym locie wylądował w odległości 33 km od Budapesztu, — ustalając nowy rekord.

Polak inż. Modrzejewski

twórcą mostu San Francisco — Oakland

San Francisco, 19. 7. (Pat). Prezydent Roosevelt w Waszyngtonie nacisnął guzik elektryczny, co spowodowało wysadzenie w powietrze pierwszych podwodnych skal. Bezpośrednio potem rozpoczęła się budowa nowego mostu, który poprzez zatokę morską połączy San Francisco z miastem Oakland. Długość mostu

wraz z dojazdem wynosi 13 km. Koszty będą sięgały 75 milj. dolarów.

Rząd stanu Kalifornia powołał do życia naczelną radę doradcą inżynierów, na czele której stanął sławny Polak inż. Ralf Modrzejewski. Most będzie wiszący. Pomysł tego mostu wyszedł od inż. Modrzejewskiego

„Dar Pomorza“ w zatoce fińskiej

Helsingfors 19 7 (PAT). Przybył tu statek szkolny polskiej floty handlowej „Dar Pomorza“ i po kilkudniowym pobycie w Helsingforsie udał się w głąb Zatoki Fińskiej, gdzie na wysokości portu Kotka odbędzie blisko tygodniowe ćwiczenia. W czasie pobytu w Helsingforsie „Dar Pomorza“ wizytowany był przez posła RP w Finlandji Harwata. Na statku odbyło się przyjęcie dla przedstawicieli prasy fińskiej.

Ustalanie cen plodów rolnych

(o) Warszawa, 19. 7. (tel. wł.) W najbliższych dniach zostaną opracowane nowe rozporządzenia wprowadzające w życie uchwały ostatniego posiedzenia Komitetu Ekonomicznego. M. innymi wydatkami zostanie niebawem rozporządzenie w sprawie pokrycia kosztów interwencji, która zmierza do ustalenia cen artykułów rolnych. Koszty tej akcji wynoszą 22 miliony zł, z czego 12 milj. zł. pokryte będzie ze specjalnych opłat za ubój bydła w rzeźniach (50 gr. od cielaka i 3 zł. od sztuki bydła rogatego), 4 miliony — z 10 proc. dodatku do państwowego podatku drogowego i 6 milionów — z 10 proc. dodatku do państwowego podatku obrotowego kategorii od 1 do 5-tej — opłaty te będą kalkulowane w ten sposób, aby zbytnio nie obciążały płatników.

Dalszy spadek bezrobocia na polskim rynku pracy

Warszawa, 19. 7. (Pat). Liczba bezrobotnych zarejestrowanych na terenie całego państwa w państwowych i komunalnych urzędach pośrednictwa pracy wynosiła w dniu 15 bm. 221.092 osób, co stanowi w porównaniu do tygodnia poprzedniego spadek o 2.104 osób.

Niesumieenny komornik z Bydgoszczy w więzieniu

Sąd Okręgowy w Bydgoszczy skazał na 6 lat więzienia komornika sądowego Stanisława Sikorskiego za sprzeniewierzenie w 150 wypadkach sumy 21.370 zł.

Dubińska i Wittman mistrzami Łotwy w tenisie

Ryga, 19. 7. (PAT). W końcowych rozgrywkach tenisowych o mistrzostwo Łotwy Dubieńska pokonała w finale mistrzynię Łotwy Zeeberg 6:1, 6:3. W ten sposób tytuł mistrzyni Łotwy na r. b. zdobyła Dubieńska.

W grze pojedynczej panów w półfinale Wittman pokonał austriacką Essermana w stosunku 7:5, 6:1, 7:5. W finale Wittman zwyciężył czechosłowaka Pachowskiego w 5 setach 2:6, 3:2, 3:6, 3:0, 3:4, zdobywając przez to tytuł mistrza Łotwy na rok 1933.

Najlepszy trener tenisowy świata Kożeluch w Warszawie

Warszawa 19 7 (PAT). W poniedziałek wieczorem przybył do Warszawy Karol Kożeluch najlepszy trener tenisowy świata. Już od wczoraj Kożeluch trenuje na kortach Legji czwórkę naszych czołowych tenisistów Tłoczyńskiego, Hebdę, Witmana i Jerzego Szolara.

Turniej tenisowy w Ciechocinku

W dniach 3—7 sierpnia br. odbędzie się w Ciechocinku dołoczny turniej tenisowy, który zgromadzi szereg znanych naszych raket. Uczestnicy turnieju korzystają z ułatwień lokalnych na miejscu i z 50 proc. ulg kolejowych powrotnych.

Table with 2 columns: Ogłoszenia (Advertisement rates) and prices per line/cm. Includes rates for 7-line, 1-line, and 15-line ads.

Redaktor odpowiedzialny: Witold Męznicki, Toruń, ul. Montuski 25. m. 1. Redaktor odpowiedzialny za sprawę W. M. Gdańska: Wilhelm Grimsman, Gdańsk, Kaszubski Markt 21, l. p.

Table with 2 columns: Abonament miesięczny wynosi (Monthly subscription rates) and prices for various locations and delivery methods.